
Comune  di  Scillato 
          PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

 

 

AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 
 

 

 

COPIA 
 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI    N.139   DEL 16/07/2018  

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre e impegno di spesa adeguamento procedura contabilità 

con Ordinativo Informatico, sistema SIOPE +  ordinativo di Pagamento ed Incasso (OPI).  

CIG ZDA24573C1  

  

 

Area Economica  Finanziaria 

Determina n . 16 

del  16/07/2018 

 

 

       Il Responsabile del Servizio 

         F.to   Rag. S. Di Stefano 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Considerato che: 

1. a partire dal 01/01/2018, sono entrate in vigore le nuove regole tecniche e gli obblighi 

normativi di Banca D’Italia e del M.E.F. per l’Ordinativo Informatico, che con SIOPE + 

diventa Ordinativo di Pagamento ed Incasso (OPI);  

2. L’art. 1, comma 533, della legge 232 del 2016 (legge di bilancio 2017), prevede un 

intervento di sviluppo del SIOPE, denominato SIOPE+, che ha l’obiettivo di migliorare il 

monitoraggio dei tempi di pagamento dei debiti commerciali delle amministrazioni 

pubbliche, demandando la definizione delle modalità e dei tempi di attuazione a successivi 

decreti del Ministero dell’economia e delle finanze. 

3. Il Decreto MEF del 14 giugno 2017, così come modificato dal Decreto MEF del 25 

settembre 2017, ha disciplinato: 

4. “l’avvio a regime dal 1° ottobre 2018 per Comuni fino a 10.000 abitanti”; 

5. Le amministrazioni pubbliche dovranno colloquiare con il proprio tesoriere esclusivamente 

in modalità telematica: 

o utilizzando ordinativi informatici emessi secondo lo standard OPI (Ordinativo di 

Pagamento e Incasso) e gli Schemi XSD, emanati dall’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

o trasmettendo gli ordinativi per il tramite dell’infrastruttura SIOPE+ e nel rispetto 

delle regole di colloquio definite da MEF, Banca d’Italia ed AgID. 

6. L’avvio a regime è subordinato al superamento di alcune attività di collaudo (cfr. Piano di 

Collaudo) che possono essere svolte a partire da tre mesi prima dell’avvio a regime previsto 

per ciascun comparto di enti e che I Comuni fino a 10.000 abitanti dispongono 

dell’ambiente di collaudo a partire dal 1° giugno 2018. 

Dato atto che questo obbligo di Legge rende necessario l’adeguamento dei flussi di dati generati 

dal programma di Contabilità secondo il nuovo standard, in modo che possano essere esportati e 

gestiti da un intermediario; 

Richiamati: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 

alla base; 

- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto; 

- l’art. 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 



autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. 

Lgs citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza; 

- l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti  “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di 

affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00. 

Richiamate altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche: 

- l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, circa gli obblighi per le amministrazioni 

pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 1.000,00 ed al di sotto della soglia di 

rilievo comunitario; 

- l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità peri 

comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 

40.000,00; 

Vista l’offerta della Halley Consulting S.p.A. prot. 06/2018/SC/PA/31 del 07/06/2018 acquisita al 

protocollo dell’ente al n. 2391 del 27/06/2018 con la quale viene proposto il servizio in questione, 

ad integrazione dell’attuale contratto di assistenza agli applicativi Halley, con un vantaggio 

economico per l’acquisto triennale , per un costo totale pari ad € 1530,00 oltre iva di Legge;  

Verificato che, alla data della presente determinazione, la tipologia di fornitura/servizio richiesto: 

- non rientra tra le categorie merceologiche di convezioni attive stipulate da Consip S.p.A.; - dato 

che l’azienda in questione è presente a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (Mepa). 

Preso atto: 

- dell’esigenza che si intende soddisfare con il presente affidamento, che si sostanzia 

nell’adeguamento del flusso dei dati dei pagamenti e degli incassi generati dalla Contabilità per 

successiva gestione tramite Siope+; 

Considerato che l’ente per la gestione dei servizi di contabilità si avvale di programmi forniti dalla 

Società  Halley  Consulting  SPA ; 

- che l’affidamento in questione comporta una spesa stimata  in € 1.530,00 oltre iva 22%  pari a € 

336,60 per un totale complessivo di € 1866,60 per tre anni; 

Ritenuto pertanto, in considerazione della natura delle prestazioni in oggetto e dell’entità 

dell’affidamento: 

- di procedere autonomamente ricorrendo all’affidamento diretto tramite Mepa consultando 

direttamente la ditta Halley Consulting SPA  fornitrice della procedura di Contabilità; 

Dato atto che: 

- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata 

(DURC online) – Numero Protocollo INAIL 12156267, con scadenza il 22/10/2018; 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 

prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e 

precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 

pubbliche; 

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in 

ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: ZDA24573C1; 

- che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, c. 

1(aggiornamento annuale) e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 (aggiornamento semestrale) del 

D.lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web 

del Comune; 



Considerato che alla data odierna il Comune non ha ancora provveduto alla approvazione del 

bilancio di previsione per gli esercizi 2018/2020 e che la presente spesa regolata da normative e da 

obblighi di Legge non può essere soggetta a ripartizione in dodicesimi, viene assunta ai sensi del 

D.L. 267/2000 ’art. 163;   

 

Visti: 

la determina Sindacale n. 16/2015 di nomina dei Responsabili dei Servizi e delle posizioni 

organizzative ; 

• l ’Art. 183 del D. L.vo 267/2000; 

• l’art.  45 del Regolamento di contabilita’; 

• la Legge 127/97 e 191/98 , la Legge Regionale 23/98 di recepimento nonche’ il D. L.vo 

29/93 e successive modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

Responsabili di Servizio; 

• l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016; 

• l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. lgs 18 aprile 2016 n. 50; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

i 



DETERMINA 

 

1. per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di affidare 

direttamente ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, la fornitura del servizio di 

adeguamento del flusso dei dati dei pagamenti e degli incassi generati dalla Contabilità per 

successiva gestione tramite  Siope+  alla ditta Halley Consulting SPA ; 

2. di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di affidare il servizio adeguamento del 

flusso dei dati dei pagamenti e degli incassi generati dalla Contabilità per successiva gestione 

tramite Siope+; 

- l’oggetto del contratto è il servizio dell’adeguamento del flusso dei dati dei pagamenti e degli 

incassi generati dalla Contabilità per successiva gestione tramite Siope+; 

- l’importo della fornitura è pari ad € 1.866,60 IVA compresa per anni tre; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d. lgs 50/2016 la stipula del contratto è disposta tramite MEPA 

ed il Buono d’Ordine verrà generato automaticamente dalla piattaforma stessa; 

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nella offerta economica allegata  nella presente 

determinazione; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alle  caratteristiche e 

all’importo della fornitura. 

3. di dare, altresì, atto che: 

- a tale gara è stato assegnato il seguente CIG: ZDA24573C1; 

- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata 

(DURC online) – Numero Protocollo INAIL 12156267, con scadenza il 20/10/2018; 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 

prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010,n. 136, e 

precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 

pubbliche; 

- che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, c. 1 

(aggiornamento annuale) e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 (aggiornamento semestrale) del D.lgs. 

33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del 

Comune di Scillato. 

4.  di impegnare, ai sensi dell'art.183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la somma necessaria sul 

bilancio pluriennale 2017/2019 che offre la necessaria disponibilità nel modo seguente: 

 

Euro 622,20 al  Capitolo 255/ 0 BENI DI CONSUMO SERVIZIO ECONOMICO-

FINANZIARIO   codice bilancio 01.03-1.03.01.02.999 esercizio finanziario 2018; 

Euro 1.244,40 al  Capitolo 255/ 0 BENI DI CONSUMO SERVIZIO ECONOMICO-

FINANZIARIO   codice bilancio 01.03-1.03.01.02.999 esercizio finanziario 2019;  

 

 

 

 

 

 



Dare atto che la presente determinazione: 

• Sarà pubblicata all’albo Pretorio di questo Comune; 

• Va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di segreteria; 

• Va  trasmessa per il tramite del Segretario  Comunale al Sig . Sindaco. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                 F.to   Rag. Santo Di Stefano 



 
Trasmessa al servizio di ragioneria il:     

========================================================= 
 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art.55 comma 5, della legge 142\90, come modificata dalla 
legge 127\97 art.6 comma 11, recepita dalla L.R.n.23\98. 
 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Addì  16/07/2018                        F.to      ( Rag. Santo Di Stefano)  
 

========================================================= 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 
gg. Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 
 
F.TO L’ADDETTO                F.TO  IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
 
_____________________                   __________________________________ 
 

 

 
 
 
 


